П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО8

При секретаре Барышниковой ФИО9

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Петровских ФИО11

Адвоката ФИО1 ФИО10 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

Потерпевшей ФИО5

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО2 ФИО13, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, являлась главным бухгалтером Муниципального автономного учреждения культуры « 

<

данные изъяты>», а также, на основании должностной инструкции – материально-ответственным лицом, и согласно должностной инструкции главного бухгалтера ДИ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО2 ФИО14 была ознакомлена -ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой главный бухгалтер: п. 1.2относится к категории административно-управленческий персонал; п. 2.1 организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; п. 2.6 обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; п. 2.9 обеспечивает: своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолжностей по ссудам; контроль за расходованием оплаты труда организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации; составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив. Оказывает методическую помощь руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности; п. 2.1 ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет и расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; п. 2.13 ведет установленную отчетность; п. 4.1.6 несет ответственность за причинение материального ущерба, несохранность, порчу, недостачу материальных ценностей в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности, то есть выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

ФИО2 ФИО15, являясь должностным лицом – главным бухгалтером МАУК « 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, имея единоличный доступ к проведению финансовых операций по расчетному счету МАУК « 

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в силу своих должностных обязанностей находясь в МАУК « 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, в нарушение своей должностной инструкции, достоверно зная и осознавая, что необоснованное завышение заработной платы, установленной штатным расписанием, за счет бюджетных денежных средств предоставляемых МАУК 

<

данные изъяты>» в качестве субсидий за счет бюджетных ассигнований, предоставляемых из бюджета 

<

данные изъяты>, незаконно, и повлечет причинение материального ущерба муниципальному бюджету 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, путем внесения исправлений, в сторону завышения личной заработной платы, в реестр выплат заработной платы, направляемый в банк для перечисления денежных средств на личные счета сотрудников МАУК « 

<

данные изъяты>» перечислила на свой личный счет вверенные ей бюджетные денежные средства на общую сумму 396354 рубля 84 копейки, которые присвоила, обратила в личное пользование и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 396354 рубля 84 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ФИО16 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО1 ФИО17 поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ФИО2 ФИО18 свою вину признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО2 ФИО19 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 ФИО20 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершила преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется положительно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, ранее не судима. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, состояние беременности подсудимой, принятие мер к возмещению ущерба.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Суд в соответствии со ст. 6,60, ч, 5 ст. 62 УК РФ полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять с учетом личности виновной.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, а также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления суд не усматривает.

Заявленный гражданский иск на сумму 563 723 рубля 93 копейки представителем потерпевшей Администраиции 

<

данные изъяты> ФИО5 подлежит частичному удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 1064 ГК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновной ФИО2 ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. Обязать являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденных.

Взыскать с ФИО2 ФИО22 в пользу Администрации 

<

данные изъяты> в возмещение ущерба 396354 рубля 84 копейки в остальной части иска отказать.

Меру пресечения оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства ;реестр заработной платы, реестр начисленной заработной платы, сопроводительное письмо ПАО « 

<

данные изъяты>» ответ на запрос, выписки по счетам, инструкция главного бухгалтера, приказы, расчетные ведомости и листки работников хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО23.Шабалина